

## REFERAT

Møde i: Det lokale samordningsudvalg for psykiatri – voksne i planområde byen  
Dato: 4.5.2022  
Kl.: 14.00-16-00  
Sted: Borgercenter Voksne Socialforvaltningen, Islands Brygge 37, 3. sal lok. 364.

Deltagere: **Til stede:**  
Line Duelund Nielsen – centerchef, Psykiatrisk Center København (regional formand)  
Mie Carstensen – borgercenterchef, Borgercenter Voksne, / Københavns Kommune (kommunal formand og mødeleder)  
Flemming Nielsen – socialchef, Frederiksberg Kommune  
Hallur Gilstón Thorsteinsson – centerchef, Psykiatrisk Center Amager  
Lone Fogholm – koordinerende socialrådgiver, Psykiatrisk Center Amager  
Louise Moefelt - koordinator Psykiatrienheden Københavns Kommune  
Marianne Haahr Lund – tværsektoriel medarbejder, Psykiatrisk Center København  
Marlene Schøtt Johannessen – ledende socialrådgiver, Psykiatrisk Center Glostrup  
Mette Bæk – tværsektoriel medarbejder, Psykiatrisk Center Glostrup  
Sara Katz – tværsektoriel medarbejder, Psykiatrisk Center Amager  
Yael Schade - brugerrepræsentant  
Anne Nygaard – specialkonsulent, Borgercenter Voksne Københavns Kommune (sekretær og referent)  
Lotte Pihl Paulsen – specialkonsulent, Region Hovedstadens Psykiatri (sekretær)

**Afbud:**

Britta Gerd Hansen – centerchef, Københavns Kommune  
Hanne Tychsen – pårørenderepræsentant Lene Jaconnelli – områdechef, Psykiatrienheden Københavns Kommune

Lene Jaconelli – områdechef, Psykiatrienheden Københavns Kommune

Lene Westergaard Birk – ledende socialrådgiver på Psykiatrisk Center København

Marie Østerbye – specialepraksiskonsulent

Nadja Hjorth Heidemann – faglig konsulent, Integreret Psykiatri, Frederiksberg Kommune

Tone Nymann Nielsen – konsulent, Region Hovedstadens Psykiatri (sekretær)

## DAGSORDEN

1. Velkommen – og præsentationsrunde (5 min)
2. Godkendelse af dagsorden/referat (5 min)
3. Forebyggelse af tvangsindlæggelser (45 min)
4. Implementering af revideret samarbejdsaftale (45 min)
5. Grundaftalen om finansiering af ledsagelse til behandling på hospital (10 min)
6. Orientering (5 min)
7. Eventuelt (5 min)

**Emne****1. Velkommen – og præsentationsrunde (5 min)****Indstilling**

Det indstilles, at samordningsudvalget byder nye medlemmer velkommen med en præsentationsrunde.

**Sagsresumé**

Samordningsudvalget skal byde velkommen til hhv. Sara Katz, som er ny tværsektoriel medarbejder på PC Amager og til Yael Schade, som er brugerrepræsentant.

De nye medlemmer præsenterer kort sig selv efterfulgt af præsentationsrunde af de øvrige medlemmer.

**Beslutning**

Der var en præsentationsrunde, hvor Yael og Sara blev budt velkommen.

**Bilag**

- Ingen

<b>Emne</b>  <b>2. Godkendelse af dagsorden og referat (5 min)</b>
<b>Indstilling</b>  Det indstilles, at samordningsudvalget: <ul style="list-style-type: none"><li>- Godkender referat fra mødet den 2.2.2022</li><li>- Godkender dagsorden til mødet i dag</li></ul>
<b>Sagsresumé</b>
<b>Beslutning</b> Dagsorden for dagens møde og referat af mødet den 2.2.2022 blev godkendt.
<b>Bilag</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Referat fra mødet den 2.2.2022</li></ul>

## Emne

### 3. Forebyggelse af tvangsindlæggelser (45 min)

## Indstilling

Det indstilles, at:

- Samordningsudvalget med udgangspunkt i erfaringer fra Psykiatrisk Center København, Psykiatrisk Center Amager og oplæg fra Maria Østerby drøfter, hvordan de erfaringer og den viden, vi aktuelt har ift. udfordringer med tvangsindlæggelser kan bruges i det videre arbejde med at forebygge tvangsindlæggelser.

## Sagsresumé

Alle lokale samordningsudvalg har i 2022 et særligt fokus på at styrke det tværsektorielle samarbejde med henblik på at forebygge tvangsindlæggelser.

På mødet den 27.8.2021 blev udvalget orienteret om den model Psykiatrisk Center København arbejder med ift. at forebygge tvangsindlæggelser samt genindlæggelser.

Det blev på dette møde aftalt at holde et temamøde, hvor der også fokuseres på de udfordringer alment praktiserende læger møder ifm. tvangsindlæggelser.

Marie Østerby vil på mødet holde et oplæg om de udfordringer, almen praksis har, når en borger tvangsindlægges og mulige forslag til, hvordan almen praksis ser tvangsindlæggelse bedre kan forebygges.

Herefter vil Psykiatrisk Center København give en aktuel status på arbejdet med den model, udvalget blev præsenteret for i 2021. Psykiatrisk Center Amager supplerer dette oplæg og fortæller om, hvordan man der arbejder med forebyggelse af tvangsindlæggelser på dette center.

På baggrund af de tre oplæg foreslås det, at samordningsudvalget drøfter, hvordan vi på baggrund af viden og erfaringer på tværs af sektorer kan gå skridtet videre ift. at forebygge tvangsindlæggelser.

## Beslutning

Line Duelund oplyste, at psykiatrien har en partnerskabsaftale med Sundhedsstyrelsen om at halvere anvendelsen af tvang. I første omgang var der fokus på at nedbringe antallet af bæltefikseringer, men dette fokus er nu bredt ud til nedbringelse af andre former for tvangsanvendelse, herunder også tvangsindlæggelser.

Line oplyste, at der er pligt til at tvangsindlægge, når det er nødvendigt, men at der samtidig arbejdes på at forebygge unødvendige tvangsindlæggelser. Det kan man kun gøre i samarbejde med de relevante aktører rundt om borgerne, herunder kommuner og almen praksis, hvorfor temaet er et fokusområde i alle lokale samordningsudvalg i 2022. Indsatsen drives primært fra psykiatriens side, da det er psykiatrien, der har kendskab til de konkrete tvangsindlæggelser.

Line vil på et af de kommende møder medbringe data på antallet af tvangsindlæggelser.

Det blev desuden oplyst, at Psykiatrisk Center København anvender en månedlig top 20-liste, hvor de patienter med de hyppigste tvangsindlæggelser gennemgås af klinikchef, der herefter udvælger relevante borgere ift. et fælles analysearbejde.

Der nedsættes derefter et analyseteam med alle relevante parter. Analysen er med til at afdække, om der hos borgeren har været tegn på udvikling af en tilstand, der kunne have været reageret på forud for tvangsindlæggelsen. Vidnen fra analysearbejdet bruges til at arbejde fremadrettet og lave aftaler, der kan nedbringe risikoen for fremtidige tvangsindlæggelser hos den konkrete borger.

Analyseteamets arbejde har vist en positiv effekt, der dog ikke kan ses på aggregerede data endnu.

Marianne Lund supplerede med, at botilbud ofte er repræsenteret på møderne. Det har en god effekt og dermed værdi. Arbejdet kan betragtes som et udvidet netværksmøde med forarbejde. Der er mange med om bordet, og det giver god mening. Der har været pårørende med en enkelt gang.

Der har pt. været gennemført ca. 10 analyser, og der er ca. 15 i pipelinen.

Hallur Thorsteinsson fortalte om det tvangsforebyggende arbejde på Psykiatrisk Center Amager. Her er det tvangsforebyggende arbejde organiseret i en taksforce, der er en tværgående arbejdsgruppe på centret. Taskforcen mødes en gang månedligt.

Alle patienter, der har været fixeret med tvang drøftes i taksforcen. Det samme gør sig gældende, hvis der har været 3 fastholdelser eller tvangsindlæggelser. Det er også i Taskforcen, at det besluttet, hvordan der skal arbejdes med Safewards og KAT (kognitiv adfærdsterapi).

Der udarbejdes en årlig analyse af målgruppen for tvangsindlagte patienter. Fokusområdet i år er patienter med samtidig psykisk sygdom og misbrug.

Psykiatrisk Center Amager arbejder desuden med tværsektorielle netværksmøder, udskrivningsaftaler og koordinationsplaner. Der er generelt set en reduktion af antallet af tvangsindlæggelser over de seneste år, der aktuelt ligger på ca. 250 årlige tvangsindlæggelser. Det er derfor fortsat et fokuspunkt.

Der var enighed om, at det er hensigtsmæssigt at dele erfaringer ift. forebyggelse af tvangsindlæggelser. Det blev i den forbindelse nævnt, at der er meget få tvangsindlæggelser fra botilbud. Det hænger sammen med, at etableringen af Botilbudsteams har haft en meget positiv effekt ift. at nedbringe tvangsindlæggelser fra botilbudsteam.

Derefter holdt Line Duelund det oplæg Marie Østerby har udarbejdet og fremsendt til brug for mødet. Maries oplæg sendes ud sammen med referatet.

Flemming Nielsen fortalte om case fra Frederiksberg, hvor Ungecentret i kommunen har brug for at kunne tale eller sparre med nogen, når de har borgere med en påfaldende adfærd. Der er i den forbindelse mulighed for enten at kontakte borgerens egen læge, eller henvende sig i akutmodtagelsen.

Hallur Thorsteinsson oplyste, at Psykiatrisk Center Amager har indgået samarbejde med jobcentret på Lærkevej. Der er en aftale om at frikøbe medarbejder i det psykiatriske akutteam, som jobcentret har mulighed for at kontakte.

Yael Schade bemærkede ift. Marie Østerbys oplæg, at relationen er afgørende. Det er derfor vigtigt at inddrage egen læge så vidt muligt i arbejdet. Ift. unge i Ungecentret er relation og tryghed også afgørende ift. at gøre forløbet så mildt som muligt.

Line Duelund oplyste, at det er muligt at kontakte de psykiatriske ambulatorier, hvis fx boligsociale medarbejdere opdager noget bekymrende i sit arbejde. Der har været situationer, hvor der har været opsøgende kontakt, selv om der ikke er et aktivt patientforløb.

Mie Carstensen bemærkede, at der er udfordringer og snitflader til almen praksis, der er vanskelige at få til at fungere i praksis, da egen læges deltagelse i fx netværksmøder er vanskelig at passe ind i egen læges daglige praksisarbejde, der er meget tætpakket.

Line Duelund vil tage Maries oplæg med tilbage til drøftelse i Hospitalsledelsen for Region Hovedstadens Psykiatri (HL) og opfordre til at almen praksis inviteres til at deltage i tværsektorielle netværksmøder og i analyser ifm. gentagne tvangsindlæggelser.

Samordningsudvalget tager emnet på dagsordenen igen ultimo 2022 med opfordrer allerede nu til, at også kommuner/botilbud tager initiativ til at invitere til netværksmøder ift. borgere med gentagne tvangsindlæggelser.

## **Bilag**

- Oplæg om forebyggelse af tvangsindlæggelse fra Psykiatrisk center København på fælles samordningsudvalg den 25.2.2022
- Marie Østerbys oplæg, der blev præsenteret på mødet

## **Emne**

### **4. Implementering af revideret samarbejdsaftale (45 min)**

## **Indstilling**

Det indstilles, at samordningsudvalget:

- I grupper drøfter, hvor der er behov for at arbejde med et særligt fokus ift. den videre implementering af den reviderede samarbejdsaftale.
- Aftaler hvordan, der skal arbejdes med disse særlige områder.
- Aftaler det næste skridt, herunder hvad der skal arbejdes med frem til det kommende møde i samordningsudvalget den 14.9.2022.

## **Sagsresumé**

Samarbejdsaftalen er blevet revideret, og har efterfølgende været i høring. Den er nu endeligt godkendt i den Tværsektorielle strategiske styregruppe (TSS) den 1. april 2022.

Efter godkendelsen foreligger nu et arbejde med sikring af, at alle relevante medarbejdere har kendskab til aftalen og administrationen af denne.

Et væsentligt fokus i den reviderede samarbejdsaftale er fortsat brugen af tværsektorielle nedværksmøder med brug af den fælles skabelon. Det samme fokus, der blev arbejdet med i Signaturprojektet.

Der vil på mødet være et kort oplæg om de væsentligste tilpasninger i den reviderede samarbejdsaftale. Der vil desuden blive orienteret kort om det kommende møde i Psykiatriens Fælles Samordningsudvalg den 30.5.2022, hvor der også skal være en drøftelse af implementeringsarbejdet.

På baggrund af oplægget foreslås, at udvalget drøfter det fortsatte lokale arbejde med implementering af samarbejdsaftalen. Det foreslås, at drøftelsen sker i grupper med udgangspunkt i følgende spørgsmål:

- Hvem skal vide hvad ift. den reviderede samarbejdsaftale?
- Hvor ser vi et særligt behov for at understøtte implementeringen af samarbejdsaftalen (hvor er vi længst fra?)
- Hvordan får vi aftalen bedst ud til de medarbejdere, der i det daglige samarbejder om fælles borgere/patienter?

På baggrund af drøftelserne i grupperne forslås det, at samordningsudvalget aftaler, hvordan der skal arbejdes med den konkrete implementering af samarbejdsaftalen, herunder hvad der skal arbejdes med på de kommende møder i udvalget.

### **Beslutning**

Stine Nogawa og Lotte Pihl præsenterede udkast til PPT om den reviderede samarbejdsaftale på voksenområdet.

Der var herefter drøftelse i mindre grupper. Der var følgende tilbagemeldinger fra gruppedrøftelserne:

Mie Carstensen og Line Duelund:

- Implementering: Samarbejdsaftalerne er ikke ændret væsentligt. Samarbejdsaftalerne er tilpasset på de områder, der er udviklet i løbet af de sidste 4 år. Hovedlinjerne om hvordan vi skal samarbejde, er på plads, og har ikke været diskuteret ifm. revisionen.
- Hvor er vi længst fra at være i mål? Der er fortsat udviklingspotentialer i fokus på borgerinddragelsen i alt det vi laver. Der er desuden et fortsat fokus ift. de tværsektorielle netværksmøder, herunder om vi altid kan overholde 5 dages fristen. Kommunerne har også brug for, at psykiatrien giver kommunerne besked, når der udskrives, så kommunerne er obs på, borgere der er udskrevet. (Der er en Utsigtet Hændelse, hvor en borger er udskrevet, uden at botilbuddet er blevet kontaktet.)
- Hvem skal kende samarbejdsaftalen? I den videre implementering skal SUF tænkes med ind, så de fx også kender til aftalen om netværksmøder. Mie giver Line en tilbagemelding om der er yderligere

fokusområder som det anbefales, at regionerne har fokus på i det interne arbejde i RHP.

Malene Johannessen, Mette Bæk og Flemming Nielsen:

- Implementering: God idé at Mette Bæk teamer op med kommunal medarbejder, når der skal undervises i kommunerne om samarbejdsaftalen. Psykiatrien kan også invitere kommunale medarbejdere med, når psykiatriens medarbejdere skal undervises om samarbejdsaftalen. Det er vigtigt at signalere, at det er en fælles aftale. Det skal desuden være tydeligt, hvor man finder aftalen. Det blev foreslået, at alle kommuner linker til samarbejdsaftalen. Dette drøftes med alle socialchefer i kommunerne i Region Hovedstaden. Implementeringen og udbredelsen af kendskabet er en on-going proces.
- Hvem skal kende samarbejdsaftalen: Det er ikke alle medarbejdere i psykiatrien og kommunen, der skal kende aftalen grundigt, men der er flere medarbejdere, der skal vide, at samarbejdsaftalen findes. Den ambition er der også på det kommunale område.

Hallur Thorsteinsson, Sara Katz, Lone Fogholm, Louise Moefeldt og Marianne Lund:

- Implementering: Der er brug for oplæg for forskellige personalegrupper. Der kan også arbejdes med fælles undervisning af repræsentanter fra Region Hovedstadens Psykiatri og kommunerne. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen - BIF vil gerne deltage i samordningsudvalget. Det vil være hensigtsmæssigt at invitere dem med til temadrøftelser, og vurdere deres deltagelse når vi kender en fremtidig struktur som følge af Sundhedsklyngerne. Det blev aftalt, at dette drøftes på det kommende møde i samordningsudvalget. Tværsektorielle netværksmøder er fortsat et vigtigt omdrejningspunkt for implementeringen af de reviderede samarbejdsaftaler. Endelig blev det anbefalet, at nye medarbejdere i de forskellige sektorer skal have introduktion til samarbejdsaftalen i deres introforløb.

Der var enighed om, at de tværsektorielle konsulenter skal hjælpe med at formidle kendskabet til den reviderede tværsektorielle samarbejdsaftale i kommunerne.

Det blev besluttet, at de tværsektorielle konsulenter i samarbejde med relevante medarbejdere i kommunerne skal udarbejde en implementeringsplan for det videre implementeringsarbejde, herunder forholde sig til, hvilke fora det vil være relevant at holde oplæg for om den reviderede samarbejdsaftale. Oplæg bør holdes fælles af tværsektorielle konsulenter og kommunale medarbejdere.

#### **Bilag**

- Den reviderede samarbejdsaftale for voksenområdet

#### **Emne**

##### **5. Grundaftalen om finansiering af ledsagelse til behandling på hospital (10 min)**

#### **Indstilling**

Det indstilles, at det lokale samordningsudvalg for voksne i planområde byen:

- Tager orientering om anvendelsen af grundaftalen om finansiering af ledsagelse til behandling på hospital til efterretning
- Beslutter at de tværsektorielle medarbejdere på de psykiatriske centre laver et forslag til en arbejdsgang, som godkendes på næste møde i det lokale samordningsudvalg den 14. september 2022.

#### **Sagsresumé**

Sundhedskoordinationsudvalget har den 18.12.2020 godkendt en Grundaftale om finansiering af ledsagelse til behandling på hospital. Aftalen gælder både det somatiske og det psykiatriske område og både ift. behandling under indlæggelse og ambulant behandling.

Formålet med Grundaftalen er at sikre, at borgere, der på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, får den nødvendige personlige hjælp til støtte til ledsagelse i forbindelse med behandling på hospital, både ambulante og under indlæggelse. Aftalen gælder kun, hvis der ikke er nogen pårørende, der kan ledsage og give borgeren den nødvendige hjælp og støtte.

Anvendelsen af Grundaftalen blev drøftet på mødet i Psykiatriens Fælles Samordningsudvalg den 25.2.2022.

Grundaftalen fastlægger principperne for vurderingen af finansiering af ledsagelse til behandling. Klinikcheferne på de psykiatriske centre har kompetencen til at indgå aftale om finansiering af ledsagelse til behandling.

Det blev på mødet i Psykiatriens Fælles Samordningsudvalg aftalt, at der til understøttelse af implementering af aftalen er behov for afklaring af praktiken omkring anvendelse af aftalen, fx kontaktoplysninger på klinikcheferne på de psykiatriske centre i de enkelte planområder. Der skal derfor udarbejdes en beskrivelse af arbejdsgangen, herunder information om, at det er klinikchefen på det psykiatriske center, der i Region Hovedstadens Psykiatri har bemyndigelse til at indgå aftalen om finansiering af ledsagelse til behandling.

Det blev på mødet i Psykiatriens fælles samordningsudvalg den 25.2.2022 endelig besluttet, at anvendelsen af Grundaftalen drøftes igen ultimo 2022 med henblik på at vurdere, om der er særlige udfordringer i den konkrete anvendelse af aftalen.

Formandskabet for det lokale samordningsudvalg i planområde Byen foreslår, at de tværsektorielle medarbejdere på Psykiatrisk Center København og Psykiatrisk Center Amager udarbejder et forslag til en lokal arbejdsgang, som behandles og drøftes på næste møde i samordningsudvalget den 14. september 2022.

### **Beslutning**

Mie Carstensen informerede om drøftelserne i Psykiatriens fælles samordningsudvalg den 25.2.2022, hvor det blev besluttet, at der skal udarbejdes en

arbejdsgang ift. hvem der skal kontaktes på de psykiatriske centre, når der er ønske om finansiering af ledsagelse til behandling.

Det blev oplyst, at der er udarbejdet materiale i regi af planområde nord, voksenområdet, som der kan tages udgangspunkt i.

Det blev endelig oplyst, at anvendelsen af Grundaftalen tages op til fornyet drøftelse ultimo 2022 i Psykiatriens fælles samordningsudvalg.

Det blev på den baggrund besluttet, at de tværsektorielle konsulenter skal udarbejde arbejdsgang ift. kontaktmuligheder på de psykiatriske centre i planområdet, når der er ønske om at bringe Grundaftalen i anvendelse.

#### **Bilag**

- Grundaftalen om finansiering af ledsagelse til behandling på hospital.

#### **Emne**

##### **6. Orientering (5 min)**

#### **Indstilling**

Det indstilles, at samordningsudvalget:

- Tager orienteringen til efterretning.

#### **Sagsresumé**

##### ***Psykiatriens fælles samordningsudvalg***

Der har været afholdt møde i Psykiatriens fælles samordningsudvalg den 25.2.2022.

##### ***Status for etablering af nye sundhedsklynger***

Information om etablering af de sundhedsklynger, som blev aftalt mellem Regeringen, Danske Regioner og KL, herunder hvad det kommer til at betyde

for den nuværende samordningsudvalgsstruktur, afventes fortsat. Formandskabet orienterer kort om status og hvad der pt. er viden om.

**Beslutning**

Orienteringen blev taget til efterretning.

**Bilag**

- Referat fra Psykiatriens fælles samordningsudvalg 25.2.2022.

<b>Emne</b>  7. Eventuelt (5 min)
<b>Indstilling</b>
<b>Sagsresumé</b>
<b>Beslutning</b>
<b>Bilag</b>